

분기 실적보고

2019.4Q

- ▶ 2018년 부터 K-IFRS 제1115호 적용으로 매출액 인식기준 변경
- ▶ 2017년 이전 매출액 비교는 매출총이익 참고

Summary of 2019 4Q

1. 별도매출 **-19.5%** YoY **514**억

별도영업이익 적자전환 **-11**억

2. 연결매출 **-14.1%** YoY **654**억

연결영업이익 적자전환 **-13**억

3. 해외 총 송객인원 (패키지+티켓) **+5.9%** YoY

- 패키지 송객인원 **-9.3%** YoY (35.6만명)

- 티켓 송객인원 **+25.7%** YoY (37.8만명)

4. 남태평양 **+28.6%** 동남아 **+15.0%** 미주 **+11.7%** YoY

유럽 **-0.8%** 중국 **-17.1%** 일본 **-90.2%** YoY

별도실적 : 인원 +5.9% 매출 -19.5% 매출총이익 -17.0% 영업이익 적자전환

인원증감

(단위 : 명, %)

	4Q19	4Q18	YoY
패키지	356,040	392,333	-9.3
티켓	377,618	300,330	+25.7
총 승객인원	733,658	692,663	+5.9

영업실적

(단위 : 억, %)

	4Q19	4Q18	YoY
매출액	514	638	-19.5
매출총이익	452	544	-17.0
영업이익	-11	25	적자전환
영업이익률	-	3.8	-

*매출원가 -33.8% YoY

*판매관리비 -11.0% YoY (지급수수료 -6.93% YoY)

연결실적 : 매출 -14.1% 영업이익 적자전환

영업실적

(단위 : 억, %)

	4Q19	4Q18	YoY
매출액	654	761	-14.1
매출총이익	553	629	-12.1
영업이익	-13	0.8	적자전환
영업이익률	-	0.1	-

*매출원가 -23.5% YoY

*판매관리비 -9.9% YoY (지급수수료 -6.82% YoY)

IFRS(별도)손익계산서

(단위:백만)

	2019 4분기	2018 4분기	YOY(%)	2019 누적	2018 누적	YOY(%)
I. 매출액	51,424	63,846	-19.46%	242,319	310,859	-22.05%
항공권판매수수료	4,170	4,120	1.21%	16,850	16,663	1.12%
해외여행알선수입	41,704	50,886	-18.04%	194,526	253,603	-23.30%
기타수입	5,550	8,840	-37.22%	30,943	40,593	-23.77%
II. 매출원가	6,235	9,415	-33.77%	37,148	68,425	-45.71%
III. 매출총이익	45,189	54,431	-16.98%	205,171	242,434	-15.37%
IV. 판매비와 일반관리비	46,272	51,973	-10.97%	197,875	221,188	-10.54%
인건비	14,516	14,724	-1.41%	63,561	64,015	-0.71%
광고선전비	5,254	5,668	-7.30%	20,935	23,966	-12.65%
지급수수료	20,508	22,034	-6.93%	88,767	100,636	-11.79%
기타비용	5,993	9,547	-37.23%	24,612	32,571	-24.44%
V. 영업이익	-1,083	2,458	적자전환	7,296	21,245	-65.66%
VI. 영업외수익	1,821	2,400	-24.14%	11,289	7,689	46.81%
VII. 영업외비용	986	3,333	-70.41%	2,837	6,222	-54.40%
VIII. 법인세비용차감전순이익	-248	1,525	적자전환	15,747	22,713	-30.67%
법인세비용	1,829	742	146.47%	5,616	5,444	3.16%
IX. 당기순이익	-2,077	783	적자전환	10,131	17,268	-41.33%

IFRS(연결)손익계산서

(단위:백만)

	2019 4분기	2018 4분기	YOY(%)	2019 누적	2018 누적	YOY(%)
I. 매출액	65,402	76,108	-14.07%	297,169	364,973	-18.58%
항공권판매수수료	4,836	5,099	-5.15%	20,337	19,077	6.61%
여행알선수입	44,483	54,797	-18.82%	209,947	276,566	-24.09%
기타수입	16,082	16,211	-0.80%	66,885	69,331	-3.53%
II. 매출원가	10,079	13,169	-23.46%	52,776	86,979	-39.32%
III. 매출총이익	55,323	62,939	-12.10%	244,392	277,994	-12.09%
VI. 영업비용	56,631	62,859	-9.91%	238,893	261,383	-8.60%
인건비	16,984	17,469	-2.78%	74,536	74,936	-0.53%
광고선전비	7,553	8,738	-13.56%	31,091	32,848	-5.35%
지급수수료	21,862	23,462	-6.82%	94,472	108,163	-12.66%
기타비용	10,233	13,190	-22.42%	38,793	45,436	-14.62%
V. 영업이익	-1,309	80	적자전환	5,499	16,611	-66.89%
VI. 영업외수익	362	2,396	-84.89%	11,906	7,588	56.90%
VII. 영업외비용	1,250	4,296	-70.91%	7,764	8,440	-8.01%
VIII. 법인세비용차감전순이익	-2,196	-1,821	적자지속	9,641	15,759	-38.82%
법인세비용	1,901	1,123	69.25%	6,378	5,602	13.85%
IX. 당기순이익	-4,098	465	적자전환	3,263	12,178	-73.21%
지배기업 소유주지분 순이익	-4,606	772	적자전환	2,781	12,552	-77.85%